26/10/2022 13:37 SEI/Inmetro - 1355878 - Portaria
Serviço Público Federal
MINISTÉRIO DA ECONOMIA
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA , QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO
Portaria Inmetro/Dimel nº 290, de 25 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE METROLOGIA LEGAL DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - (INMETRO), no exercício da delegação de competência outorgada pelo Senhor Presidente do Inmetro, por

Classe de exa�dão: 2
4 CARACTERÍSTICAS METROLÓGICAS
O modelo a que se refere a presente portaria possui as seguintes caracterís�cas:
a) Caracterís�cas metrológicas específicas dos modelos, conforme Tabela 1.
Tabela 1 – Caracterís�cas metrológicas específicas dos modelos da família OPTIFLUX
26/10/2022 13:37 SEI/Inmetro - 1355878 - Portaria
Modelo
Q3 Range (H/V) até
DN
Classe de Temperatura PMA Classe Magné�ca Δp Sensibilidade U/D Reverso
m³/h (mm)
OPTIFLUX X000-6,3 6,3 200
25
T30 ou T50 1,0 ou 1,6 I ou II ou III 10 U0 / D0 SIM
OPTIFLUX X000-10 10 315
OPTIFLUX X000-16 16 100
32
40
OPTIFLUX X000-25 25
200
32
40
50
100 65
OPTIFLUX X000-40 40
200
50
65
100
80
OPTIFLUX X000-63 63 100 100
125
OPTIFLUX X000-250 250
200 150
100
200
OPTIFLUX X000-400 400
200
100 250
OPTIFLUX X000-630 630 100
200
250
OPTIFLUX X000-1000 1000
200 300
350
100 400
OPTIFLUX X000-1600 1600 200
300
350
400
OPTIFLUX X000-2500 2500
200 450
500
100 600
OPTIFLUX X000-4000 4000 200
450
500
600
OPTIFLUX X000-6300 6300
200
650
80
700